⁴² S. th. I, q. 76, a. 1, ad. 4: quod humana anima non est forma in materia corporali immersa, vel ab ea totaliter comprehensa, propter suam perfectionem.

⁴³ S. th. I, q. 76, a. 1, ad. 5: quod anima illud esse in quo ipsa subsistit, communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod illud esse quod est totius compositi, est etiam ipsius animae. Et propter hoc anima humana remanet in suo esse, destructo corpore:

⁴⁴ C. Flüeler/R. Imbach, Art., Mensch VI, TRE. Bd. 22. S. 504. Vgl. unten Anm. 61 ff.

⁴⁵ Ibid.

⁴⁶ S. th. I, q. 76, a. 1, co.: ... quod necesse est dicere quod intellectus, qui est intellectualis operationis principium, sit humani corporis forma. Illud enim quo primo aliquid operatur, est forma ejus cui operatio attribuitur. ... anima enim est primum quo nutrimur, et sentimus, et movemur secundum locum; et similiter quo primo intelligimus. Hoc ergo principium quo primo intelligimus, ... est forma corporis. – Et haec est demonstratio Aristotelis in 2 de Anima [cap.2]. [414 a 4-19]

⁴⁷ S. th. I, q. 76, a. 1, ad. 1: ad hoc quod homo possit intelligere omnia per intellectum, et ad quod intellectus intelligat immaterialia et universalia, quod virtus intellectiva non est corporis actus.

(mobile) vereint sei, und dass so aus dem Verstand und dem Körper eine Einheit entstehe. Die intellektuelle Tätigkeit wird also auf solche Weise nicht der Seele, sondern dem ganzen Menschen beigelegt.⁴⁸ Dagegen argumentiert Thomas, dass die Seele ihrer Wesenheit nach die Form des Körpers sei, und dass die intellektuelle Tätigkeit zur Seele gehöre.

Gegen die Ansicht des Averroes betont Thomas, dass die Tätigkeit des Verstandes die Tätigkeit des Individuums sei.⁴⁹ Im Gegensatz dazu formuliert Averroes, dass durch das geistige Erkenntnisbild der mögliche Verstand (intellectus possibilis) an sich mit dem Körper dieses oder jenes Menschen in Zusammenhang stehe. Dann könne die Tätigkeit des Verstandes niemals die Tätigkeit nur eines Individuums sein.⁵⁰ Im Artikel 2 der Quaestio 76 verteidigt Thomas auch eine Mehrzahl der Verstandesseelen analog zur Zahl der menschlichen Leiber. Diese Behauptungen sind gegen die sogenannten lateinischen Averroisten an der Universität zu Paris, die an der von Averroes aufgebrauchten Meinung festhielten, gerichtet. Diese vertraten nämlich die Meinung, dass es für alle Menschen nur einen Intellectus, an dem jeder Einzelne teilhabe, gebe.⁵¹ Aufgrund dessen ließe sich keine Verschiedenheit in Hinsicht auf die Verstandestätigkeit bei den unterschiedlichen Menschen feststellen. Thomas setzt sich mit dieser Auffassung heftig auseinander.⁵² Gegen die Meinung der Averroisten verfasst Thomas 1270 *De unitate intellectus contra Averroistas*, worin er ausdrücklich feststellt, dass die intellektuelle Tätigkeit eine individuelle sei, so wie es in der sinnlichen Wahrnehmung unverkennbar sei. Dies ist der Grund, aus dem heraus Thomas bejahen kann, dass jeder Mensch seine eigene Seele hat.⁵³ Also bleibt schließlich nur die von Aristoteles vertretene Auffassung über das Verhältnis von Leib und Seele übrig:⁵⁴ „Die Seele teilt jenes Sein, in dem sie selbst Bestand hat, dem körperlichen Stoff mit, aus letzterem und